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A város közgyűlése.
Székesfzj érvár törvényhatósága e hó 28-án 

rendes havi közgyűlést tartott, a melynek leg
fontosabb tárgya a jövő évi költségvetés le- 
tárgyalása volt.

A  közgyűlés lefolyásának s magának a 
költségvetésnek bírálatára, most nem terjesz
kedhetünk ki arra majd legközelebbi számunk
ban visszatérünk. Most csak magának lefolyá
sáról adjuk az alábbi részletes tudósítást:

Báró Fiáth Pál főispán, elnök a gyűlést e 
hó 28-án d. e. 9 órakor nyitotta meg, üdvözölte 
a szép számban egybegyült bizottsági tagokat, 
kérte, hogy szokott ügybuzgóságukkal kisérjék 
a tárgyalások folyamát s tekintve a jövő évi 
költségelőirányzat megvitatását, tartsák meg 
nyugodtságukat, beszéljenek a tárgyhoz higgad
tan, ne hogy  tárgyalás közben kelljen a szen
vedélyeket lecsillapítania. Jelenti, hogy folyó 
hó 27-én szátnonkérőszéket tartott, melynek 
eredményéről a legközelebbi gyűlésen fogja a 
bizottságot értesíteni. Az üresedésben levő 
rendőrfökapitányi állásra lieé István helyettes 
rendőrfőkapitányt nevezte ki. (Éljenzés.)

Béé István rfökapitány az esküt leteszi.
A z elnök ajánlja, hogy a közgyűlés tárgy- 

sorozatát változtassák meg és pedig úgy, hogy 
elsőnek a jövő  évi költségvetés, mint az őszi 
közgyűlésnek törvény által előirt tárgya és az 
evvel szoros összefüggésben levő pontok tár
gyaltassanak. A  legközelebbi közgyűlés idejéül 
november hó 29-ikét tűzték ki.

A  jelen közgyűlés jegyzőkönyvének hite

lesítésére az elnök Hcrczeg Ignácz és Tóth 
Arthur bizotts. tagokat kérte fel.

Azután áttértek a költségvetés általános 
vitájára.

Mohai Lajos föszámvevő a költségelő
irányzat megvitatása előtt röviden indokolja a 
a pótadó emelését. Eddig a gótadónk. 4^%-ban 
volt megállapítva, az adóss^gáiűTr^azonban 
szaporodtak, tavaly a milleniumi kiállítás, az 
idén a sok nyugdíjazok s egyéb kiadások el
kerülhetetlenné teszik a pótadónak 61%-ra, 
azaz a tanács által javaslatba helyezett 55%-ra 
való emelését. Igaz, hogy a pótadó akár 55, 
akár 61°/o, súlyosan fog adózó polgártársainkra 
nehezedni, de e nélkül városunk kulturális fel
adatának s más természetes követelményeknek 
meg nem felelhet. Majd vigasztalásul felemlíti, 
hogy más városokban is elég nagy a pótadó: 
Kassán 64°/o, Győrött 55%, Szatmár-Németiben 
90%. Ha most vonakodnának fizetni, jövőre 
annál több pénzre, magasabb pótadóra lesz 
szükség. A z általa feltárt helyzet figyelemre 
méltatásával ajánlja, hogy vegyék részletes tár
gyalás alá a költségelőirányzatot.

A z 1898. évi költségelőirányzat általános 
tárgyalását Bieballa G yörgy városi bizottsági 
tag nyitotta meg hatalmas, megdönthetien ar
gumentumokkal fűszerezett „Philippica“ -jával, 
melyet határozott szónoki hévvel adott elő s 
melyet a hallgatóság fokozott érdeklődéssel 
hallgatott végig s azután hangosan megéljenzett.

A  felette érdekes és tanulságos beszédből 
a következő részleteket tudtuk feljegyezni:

Folyó évi szeptember hó 29-én, midőn a 
Székesfejérvár szab. kir. város tanácsa, főispán 
ur ö méltósága elnöklete alatt az 1898. évi 
költségvetést tárgyalta, a tárgyalásra a költ
ségvetési kisebb bizottságnak is csak három 
tagja jelent meg. Indíttatva érzem magamat, 
hogy sajnálatomnak e helyen adjak kifejezést 
a felett, hogy az illető bizottsági tagok o ly  
csekély érdeklődéssel viseltettek a közügyek 
kezelése és annak ellenőrzése iránt. (Zugás.)

Az évi költségelőirányzat tárgyalása o ly  
fontos, hogy annak fontossága kívánatossá teszi 
sőt megköveteli azt, hogy a főszámvevőség 
által összeállított költségelőirányzat megelőző 
tágyalására az illető megbízottaknak mód és 
alkalom nyujtassék, hogy már bizonyos ké
szültséggel jöjjenek, úgy hogy az elöirányzandó 
szükségletek iránt kellő tájékozottsággal legye
nek, hogy úgy  a közösvagyon és mikénti ke
zelése, a jövedelmek és kiadások hova fordítása 
felől alapos és igazságos véleménnyel lehessenek.- 
Kellő tájékozottság hiányában könnyen róha
tunk felesleges terheket az adózó közönségre 
és törölhetünk kiadásokat, mik ouplán kerül
hetnek jövőre a költségvetésbe. Számitanunk 
kell kellő igazsággal és alapossággal nemcsak 
a közvetlen év körülményeivel, de mérlegelni 
kell a jövő esélyeit is.

Nem szabad szem elöl tévesztenünk soha, 
hogy nem a saját magunk magán vagyona az 
a mely felett intézkedünk, hanem kozügyek 
kezelése, közjövedelem hogyan és hova fordítása 
felett kell határoznunk: és midőn a törvény 
vagy a társadalom adta jogunkat gyakoroljuk,

A diagnózis.
—  A „Fejérmegyei Napló“ eredeti tárczája. — 
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Hetek múltak el ismét a nélkül, hogy 
Zsolna állapotában valami nevezetesebb for
dulat állott volna be. Egészségi állapota némi
leg türhetönek látszott, igaz hogy nem is sokat 
foglalkozott vele. Egész lelkivilágát a halál 
problémája foglalta el, a melyben mint érthe
tetlen jelenség állott a borbély esete. Rend
kívül izgatta Zsolnát a borbély halálának 
körülményei.

Nem volt ateista, de nem is hitt Istenben. 
Nem kereste eddig a világ létezésének eredetét, 
nem kutatta az ember rendeltetését. A z agnosz
tikusok közé tartozott volna, ha Istennel egy- 
átalán foglalkozott volna. Ö azonban úgy vette 
az életet, amint az a mindennapi nyilvánulás- 
bah megjelent s úgy élt, mintha öröké életben 
remélt volna maradni. Az ateistákat éppen 
úgy megmosolyogta, tnint a vallásos embereket. 
Ostobaságnak tartottá a tulvilági élet problé
májával foglalkozni. Születünk, meghalunk! — 
E két fogalom  közé szorította az életet és csak 
ezzel törődött Tovább kutatni kellemetlen do
lognak tartotta volna" s ezért nem is tette soha. 
Csakis szerencsétlen betegsége volt az, mely 
reá kényszerité'tte, hogy foglalkozzék a halállal.

A  hálál gondolata rettenetes erővel rán
totta fr  bizonytalanság kétségbeejtő örvényébe.

a mióta pedig a borbélyt meghalni látta, a hit 
fénye kezdett vigasztalásként derengeni előtte. 
Nagyon távol volt azonban attól,hogy hinni tudjon, 
valami áthidalhatlan iir választotta el a hittől. 
Kereste, mi az oka annak hogyha ö akar is hinni, 
nem tud ? Ezt az okot azonban nem találta meg.

— Miért nem tudok én is ú gy hinni, mint 
az a borbély? —  tűnődött magában sokszor. 
A vagy csak a tanulatlan emberek tudnak 
hinni? . . .

Ú gy akart segíteni magán, hogy össze
olvasott válogatás nélkül mindent, a mi az 
ember rendeltetésére és a halálra vonatkozik. 
Ebből agyában olyan zűrzavar keletkezett, 
hogy még kevésbbé tudott a helyes útra lelni, 
de sőt ig y  akaratlanul is foglalkozott az ateiz
mussal, m ely tagadja az Isten létét. A  leveze
tés és ez indokolás megdöbbentette. Voltak 
pillanatai, midőn maga is úgy vette, hogy 
nincs Isten, mivel a mekanikai oksági kapcso
latnál magasabb metafizikai fogalmat el nem 
ismert. Ezek voltak állapotában a legrettenete
sebb idők, mert agyát valósággal elzsibbasz
totta az a gondolat, hogy itt az életben ezer 
gonddal, küzdelemmel, szenvedéssel tesszük meg 
utunkat, s azután megsemmisülünk. Por, hamu 
lesz belőlünk. Enyészet, örökélet nélkül! E  ret
tenetes gondolatok tömkelegéből egy  kérdés 
mint Ariadne-fonal vezette ki. M iért éledt pil
lanatnyi öntudatra az anyag, ha azután anyaggá 
esve össze, elveszti újra öntudatát?

Ez a kérdés űzte ismét a hit felé, a melyet 
nem értett meg, de a mely után ösztönszerüleg

M ai la p u n k  8 o ld a l

vágyódott, miután csak annak oltalma alatt remélt 
rettenetes helyzetében vigasztalást.

Ilyen rettenetes lelki vívódások között élt, 
mely állapotában valósággal áldás volt reá 
nézve, hogy orvosi hivatása nagyon igénybe 
vette idejét.

E gy este meglátogatta a kántortanitóL a 
kinek a felesége már napok óta tüdögyuladás- 
ban feküdt.

A  gyermekszobán kellett áthaladnia, hogy 
a beteghez jusson.

A  kis szobában egy rozzant lámpa vilá
gította meg a szegényes berendezést. Nem volt 
a szobában, csak a tanító három gyermeke.

A  két kisebbik fiúcska vágott ingecské- 
jökre vetkőzve, a lefekvéshez voltak hozzá- 
bészülödve. Mielőtt azonban lefeküdtek volna 
letérdeltek kis ágyuk elé s kezüket imára kul
csolva áhitatos komolysággal mondották kilencz 
éves Eliz nővérük után az ima szövegét.

V agy nem vették észre Zsolna beléptét, 
vagy nem akarták magukat imájukban hábor
gatni, mert minden zavar nélkül folytatták az 
imádkozást.

Nem mindennapi látvány volt az imád
kozó gyermekcsoport. A  térdelő két kis fiúcska 
háta megett összekülcsolt kezekkel állott nő
vérük- s mondotta hangosan az imát. A z oldalt 
elhelyezett lámpa gyönge világa ráesett a 
gyermekcsoportra; a kis lány gyönge alakjara, 
s vállára hulló szőke hajára. Körülöttük a sze
gényes szoba rendetlensége, komor félhomály
ban adta meg keretét a képnek.
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eljárásunkról nemcsak a magunk lelkiismereté
nek, de’ a nagyközönségnek is be kell számol
nunk. Azon kell lennünk, hogy a tekintélyes 
törzsvagyon minél nagyobb jövedelmet hozzon, 
hogy a város javadalmai és jövedékei szigorú 
gondozással kezeltessenek és ellenőriztessenek, 
hogy évről-évre szaporodó kiadásunk fedezésére 
jövedelmeink gondosan be is folyjanak.

Sajnos, a törzsvagyon s úgy a javadalmak 
és jövedékekből befolyó pénzek elégtelenek a 
kiadások fedezésére, más jövedelmi forrásokról 
kell gondoskodni, közvetett és közvetlen pót
adókat kell kiróni; de az ilynemű adók által 
direkt nyúlunk a nagy közönség zsebébe, gyak
ran oly  polgártársainkéba, kik siró gyermekeik 
szájától vonják meg a jobb falatot, hogy a rájuk 
rótt adókötelezettségeiknek eleget tehessenek. 
(Úgy van ! Igaz !) Minden igyekezetünkkel azon 
kell lennünk, hogy midőn a szegényebb sorsú 
adózó összekuporgatott filléreit, vagy a jobb- 
módú boronáit a városi pénztárba viszi, ne 
azon tudattal vigye, hogy azt egy folyton alá- 
hanyatló városnak Danaidáb-hordójába önti 
(.Mozgás, zaj), de tegye azon hálás tudatban, 
hogy amidőn a közteherviseléshez járult, a város 
felvirágoztatását mozdította elő, melynek gyü
mölcseit czéltudatos alkotásokban, ha ö nem is, 
gyermekei el fogják venni, áldva az elüdöket- 
(Éljen helyeslés, i

Czéltudatos vezetés-c ?
Végre is Teb. Közgyűlés ! Minden, de 

minden a vezetéstől fü gg ; ha a város élén egy 
öntudatos és erélyes polgármester áll, kinek vannak 
eszméi és tevékenységét eszményi czélok vezetik, 
akkor nyugodtan alszik a város minden lakosa, 
minden gond a polgármesteré. (Helyeslés.)

Egyes ember mi a városi közügyek inté
zésében?

ÍSzava elhangzik a pusztában. Ha alkalom
adtán beszél, megdicsérik, talán meg is éljen- 
zik, de máskülönben csak falrahányt borsó 
számban veszik.

Törvény és a közönség bizalma a polgár-

2 ___________

mester kezébe tétté lfef az iutonom hatalom 
gyakorlásának jogkörben ,,, a kezdeményezés 
jogát. sí ;  . .

Okszerű gazdálkodással kifejlődhetik min
den város i ly  viszonyok közt o ly  berendezés
sel, hogy megüti a modern Város mértékét.

Lássuk tek. Közgyűlés, váljon , Székes- 
fej érvár szab. kir. város czéltudatos vezetésben 
részesült-e ? a- ,

Polgármester ur Önagysága bizonnyal az 
1870-ik évi 42. t. ez. 63. §-ának óhajtott eleget 
tenni, midőn 1884. szept. 7-iki kelettel a köz- 
igazgatás összes ágainak 1883-ik évi állapotá
ról be számol. Azon nftgy gonddal összeállitott 
beszámoló végszavában kéri a város közön
ségét legyen működésének méltányos birálója, 
valamint jó  törekvéseinek elösegitöje!

A  polgármesteri beszámoló korában 1883- 
ban a pótadó as útadóval együtt 40 kr. volt. A  
községi pótadó 70.345 frt 98 kr. volt. Ma a 
Tek, tanács által juttatott 55 kros pótadó mel
lett 104.349 írt a kiadásuk.

18S8-ban a házi pénztár részére uj jöve 
delmi forrásokat nyitottunk; indirekt utón a 
nagy közönség fizette ezt is (homok és sárga
föld, ebadó, fogyasztási illeték, építési engedé
lyek), ezekből a jöv ő  révre előirányoztak 12.488 
írt 93 krt. A  regále kártalanítási többlet 13.975 
frt 19 kr., melyet szintén az adózó polgár fizet. 
Ma a közteher 147,770 frt, mi az 1883-iki 
40 krajezáros kulcshoz viszonyítva 100% emel
kedést jelent. »

Az adó emelkedésével szemben emelkedett-e 
a város jóléte is ?

Igaz, hogy hozzájárultunk a viczinális 
vasutak építéséhez. (Zugás.) Ott a reáliskola, a 
tisztikar fizetésének. felemelése (Mozgás), nyug
díjazás — épül a csapatkórház. De miért nem 
gondoskodunk, hogyjövedelmünk is szaporodjék?

Ott a vásárterek rendezése, melyet ha 
végrehajtottak volna, ,9 év óta 40—45.000 irtot 
hozhatott volna.

Kérdem, czéltudatos vezetésről tanusko- 
dib-e mind ez?

FEJÉláméYÉÍ'NAFLO._______ 1897. október 30.

A z 1883-bani polgármesteri jeléütés hall
gat az építendő katonai laktanya sorsáról, pedig 
ennek megépítését á közgyűlés Keresztes Gyula 
tanácsos remekül és alaposan indokolt indítvá
nyára 1882. év okt. 10-én már elhatározta, a 
felségfolyamodvány meg áldott emlékű ország
bírónk, id. Sjsögyen Marich László, városunk 
jóakarójának hatalmas pártfogása mellett ked
vező elintézést nyert és a 69. zászlóalj törzs
kara zenekarával együtt 1883 okt. 23. ünnepé
lyesen bevonult azzal, hogy a III. zászlóalj 
akkor fog ide vezényeltetni, ha az építeni Ígért 
laktanya elkészül.

A  polgármester előterjesztése 1886 febr. 
1‘J-én a kereskedelem és közforgalom nagy hát
rányára a laktanya építésére vonatkozó Ígéretét 
város közönsége megtagadta, a katonaság rész
ben elvezényeltetek.

Tisztelt közgyű lés! V agy akkor volt a 
polgármester urnák igaza, midőn a laktanya 
építését ígérte és a felségfolyamodványt szer
kesztette, s e czélra a telkeket megvette, vagy 
akkor, midőn ez ígéretét megtagadta ? Egyszer 
igaza lehetett, de mind a kétszer nem. Kérdem, 
ezen, az egész országban feltűnést keltett és 
ö felsége előtt is megfordult ügyben a polgár
mester ur eljárása czéltudatos volt-e ?

Csak a homályos levéltár beszélhetne arról, 
hány indítvány piheni ott álmát, a mit itt a 
zöld asztalnál meghoztak. (Felkiáltások: Igaz!)

Ott van az aggok háza, a szegényügy 
rendezése. Elhatároztuk, hogy amazt gondjaink 
alá vesszük, ezt rendezni fogjuk. És hogyan 
néz ki az aggok háza? Szánalmat keltő düle- 
dezö viskó. Tekintsenek csak körül péntekenkint, 
micsoda koldussereg viszi a piszkot, ragályt 
szerte a városban. A  koldulási szabályrendelet 
végrehajtva nincs. Ott a polgári kórház, annak 
az állapota kritikán aluli. Ott a városi kőbánya 
—  elhanyagoljuk s avval nem gondolunk, hogy 
utaink járhatlanok.

Utczáinkat rossz kövekkel kövezzük. Kár 
a pénz értök. Ott a vízvezeték! Hónapokon át 
feküdt valamelyik irodában akták alá temetve

Zsolna megállt az ajtóban. Egészen ma
gával ragadta ez a látvány. Valami eddig nem 
érzett áhitatos érzés lepte meg.

Nem mert mozdulni sem, hogy ne zavarja 
az üde gyermekhangon imádkozókat. Tekinteté
vel, melyben egész lelkének nemesebb része 
benne volt, majd el nyelte a kis leány alakját, 
a ki maga is gyermek s mégis öntudatosan 
segíti kis testvéreit a hit ösvényén előre. A  
lámpa gyönge féuyéböl egy pár sugár sikam- 
lott végig a lányka szőke haján és Zsolna úgy 
látta mintha a szőke fürtű fej körül fénysugár 
lebegett volna.

A  midőn bevégezték az imádkozást, a kis 
leány^ önkénytelenüi visszafordult az elbüvölten 
álló  ̂Zsolna felé. Kissé tartózkodva komor 
arczától, oda ment hozzá.

—  Kezét csókolom Doktor bácsi! —  és
kézét akart csókolni neki, de Zsolna nem 
engedte. *

—  Mit csináltatok kis leányom? — kér
dezte Zsolna s elfogultan nézte, a kis leány 
szomorú vonásu arczát.

— Imádkoztunk Doktor bácsi.
— Kihez ? — kérdezte Zsolna.
A  kis lány világos kék szemei tágra nyíl

lak a csodálkozástól.
— A  jó  Istenhez — mondta halkan, fé 

lénken mint a ki ezt a kérdést nem érti.
—  Aztán miért ?

gy<>-

r , —“gj, dl M  XSICUIU1 függ?
— A z  Isten a mennynek és földnek ura 

— válaszolta komolyan a kis lány -  ö min
denkit érdeme szerint jutalmaz vagy büntet. 
A  mama pedig 30 volt, mindég imádkozott.

n o g y  szeressen minket s hogy 
gyitsa meg a mamát.

— Hát azt hiszed L im

—  Te is szoktál mindég imádkozni ?
A  kis leánynak olyan szokatlan volt ez 

a kérdés, hogy erre a kérdésre kérdéssel felelt.
— Hát a Doktor bácsi nem szokott 

imádkozni ?
— Nem! —  válaszolta Zsolna és ismét 

megjelent arczán a türelmetlen kifejezés.
— Miért nem? — kérdezte csodálkozva a 

gyermek.
Zsolna komoran nézett el a kis leány 

feje fölött s gondolkozott, hogy mit válaszoljon.
— Mert nem- tudok, — felelte azután 

komoran.
A  gyermekleáhy elnézte hallgatagon egy 

darabig a komor árczu férfit. Ösztönszerüen 
megértette, hogy az a ki nem tud imádkozai, 
az nagyon szerencsétlen lehet. Odahuzódott 
közelebb Zsolnához. Nem félt már tőle, s mikor 
kis kezével megfogta az,orvos kezét gyermek 
szivének egész sajnálatát érezte iránta.

— Hát a maga matiiája, Doktor bácsi, 
nem tanította magát imádkozni ? . . .

Ez a kérdés valósággal megdöbbentette 
Zsolnát. Igen, most már tudta, hogy nevelésé
ben nem kapta meg az erkölcsi alapot és ennek 
hiánya okozza, hogy nem találja meg — hasz
talan keresi —  a hithez vezető utat. Végtelen 
szomorúság lepte el: e tudatra szivét. Megsi
mogatta a kis leány aranyos haját és szomo
rúan, csendesen válaszolta neki :

— Nem.
Azután hirtelen elfordult a kis leánytól 

s besietett a betegszobába.1
A  tanító szomorú levert arczczal fogadta:
— A z Isten hozta Doktor urat. Ha itt 

van úgy érzem, mintha jelenléte távol tartaná 
tőlünk a rettegett halált.

Zsolna megszorította a tanító kezét. Nem 
válaszolt semmit, de magában azt gondolta: A z 
Isten nem hozott, mert azzal csak a mellék- 
szobában találkoztam, a halál pedig mindég 
velem jön, mert bennem van.

Megnézte a beteget.
Eddig nem sokat törődött a szegény ta- 

nitónéval. Annyi volt előtte, mind a többi beteg. 
Anyag, a m elyből a fölébredt élet eltűnik, 
hogy újból anyag legyen belőle. Most azonban 
gyöngéd érdeklődéssel nézte, nem a beteget, 
hanem a kis Eliznek anyját, a ki mindig imád
kozni szokott s a ki gyermekeit is megtanította 
imádkozni.

Kellemes vonásu szőke asszony volt, a ki 
enyhe lázban feküdt az ágyon és aludt. Fiatal 
volt még, de a gond s az élet küzdelem egy 
két barázdát vont már végig homlokán.

Zsolna hosszasan elnézte az alvó beteget, 
ezer gondolat járt ékközben agyában, de ezek
hez a gondolatokhoz az orvosnak semmi köze 
sem v o lt  Csak akkor eszmélt fel, midőn a ta- 
nitó aggódva  ̂ hosszas hallgatásán s látható 
elmeriilésén félénken megszólította:

— Talán baj van ?
— Hol van a láz-tábla ? — kérdezte Zsolna 

halkan, anélkül, hogy  a kérdésre válaszolt 
volna.

Kezébe vette a láztáblát, a mely jelezte, 
a hat nap óta tartó tudügyulíadás lázállásait.

— A  hetedik nap, — gondolta magában. 
—  A  válság közel v a n !

Leült aztán az ágy  szélére s óvatosan, 
hogy a beteget fel ne ébressze beillesztette a 
hőmérőt a hónaljba.

A  tanító, a ki hozzá volt szokva az orvos 
komor szótlanságához, nem merte többé meg-
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ez az ügy  a mely annyira fontos bármely 
város felvirágoztató*a érdekében és közegészség 
szempontjából is. A  városház építése 7 év óta 
kísért. T avaly  már „Istenucscse meglesz !“ -féle 
kifejezésekkel biztattuk magunkat. Semmi sem 
lett be lő le ! A  vasúton szedett kövezetvám még 
terhesebb mint az előtt. A  várárki csatorna 
beboltozása is még egyre késik.

Ilyen  szomorú viszonyok között élünk. 
Midőn a szónok igy  több oldalról is bemutatta 
„derék“ vezetőségünket, a külségelöirányzat 
tárgyalását általános és részleges vita tár
gyául elfogadta.

Dieballa G yörgy beszéde végeztével a 
s felhangzó lelkes él jenzés közepett ült helyére.

Pro és contra.
Kovács István bizottsági tag kifogásolja, 

hogy a közgyűlést megelőző 15 nappal nem lett 
a fekete táblán kihirdetve a költségvetés tár
gyalása. Majd általános észrevételeit tette meg.

A  városi hatóságnak nagy szerencséje 
van. A kart egy  rósz adminisztrácziót s az sike
rült is neki. Mert a mi adminisztrácziónk rósz 
és lelkiismeretlen.

A  helyzetbe azonban bele kell nyugod
nunk. A z egész országban rósz az adminisztrá- 
czió. A z  adósságok tengerében vannak elmerülve. 
Ha valamely állami intézmény létesítéséről volt 
szó, a városok egymásra liczitáltak. Ez o ly  
jelenség, m ely még katasztrófával fog  végződni. 
A  70-es évekbeu az állami pénztárban deficzit 
volt. A  teher nagy részét a községekre rótták. 
A  deficzit az állampénztárakban megszűnt, de 
nem a községek pénztáraiban. A  költségelő
irányzatot tárgyalás alapjául elfogadja.

Havraneh József polgármester, mint már 
egyszer kijelentette, most is azt mondja, hogy 
ő a haladás embere. I)e itt csak lépést lehet 
haladni, nem úgy, mint más városokban. Nincs 
könnyebb, mint a vezetőséget gáncsolni s azt, 
a mi van. (Közbekiáltások: A  mi n incs!)

A z  én álláspontomat semmiféle frázissal 
megváltoztatni nem engedem! (Nagy zaj. Fel
kiáltások: A kkor ja j nekünk!) Szépítünk annyit, 
a mennyit kibírunk. Nem igaz, hogy némely 
jövedelemforrásaink apadtak. 1887-ben a köve- 
zetvám 11,902 írt volt, ma 30,000 írt. (Felemel
ték!) Mit költöttünk, a mi nem produktív ? (A 
viczinális vasutak!) A  viezinális vasutak a

JPEJERMEQPSI NAPLÓ.

város.kereskedelm iiél^t segítik elő. Eddig is 
az volt a baja a városiak, hogy kevés volt a 
vasútja. Minket mindén arra utal, hogy mode- 
rate haladjunk előre, nehogy a habok a fejünk 
felett csapjanak ÖBSze. fi

Majd Dieballa érveit kezdi sorra venni.
•Jobb-e a közigazgatás? — Igen is job b !
Jobb-e a közoktatás ? — Igen is jobb. Van 

olyan pénztárunk, mely mindenkor fizetésképes. 
(Mozgás. Ellentmondások.) Iskoláink jó k ! Ezen 
város összes ingatlanainak jövedelmét a tanügy 
emészti fel. (Id. A lm á si:U gy  vanj) 10 év alatt 
mennyire emeltük tanerőnket! Építettünk és 
építünk uj iskolákat.

Tisztább-e a város? Jobb-e a világítás?
Milyen volt ezelőtt1 a Nádor-utcza (id. A l

mást: Igaz!) és milyen most? (A külvárosi 
utczák!) A  viszonyok változtával az is javulni 
fog. En örülnék legjobban, ha a haladás az itt 
élők előtt is szembetűnő, jlehetne.

M ilyen a vásártér? Erről akkor lehetne 
beszélni, ha vásáraink gyengék volnának. A  mi 
vásáraink azonban nem'! hanyatlanak, hanem 
olyanok, hogy  különbet még kivánni sem lehetne. 
(Csak rendezni k e ll !) Az agg intézet ? Bizony 
azt rendezni kellene, de szegény az alap. A  
szegényügy rendezése —  nehezen megy. Nem 
lehet a pénteki koldulást. eltiltani. A  kőbánya ? 
(Nagy zaj.) Sajnálom, ha vklaM kételkedik benne, 
de volt ott kő elég. Ma nincsen ? Van egy 
bányabizottság (közbeszólások), nem akarom én 
arra hárítani, de a bányabizottság nem teljesí
tette rendesen kötelességét ; rajta leszek, liogy 
ezután lelkiismeretesen járjanak el kötelességük 
teljesítésében. 1

Majd rátér a polgári kórház ügyére. 
O neki sem ideája, hogy1 ezen kórház fentar- 
tassék, mint magánkórház. H ogy eddig nem 
tárgyaltatott olyan mértékben, mint a minő 
kívánatos lett volna, annak az orvosok az okai, 
a kik kívánták a fentartását. Kéri, hogy a 
költségvetést fogadják el részletes tárgyalás 
alapjául.

Dr. Saára Gyula. Dieballa részletes ada
tokkal igazolta, hogy a vezetésben nincs meg 
a kellő czélirányosság. A  polgármester kijelen
tette, hogy  el nem tántoríthatják semmiféle frá
zisok. Dieballa beszédében, figyelmesen hallgatva 
végig, semmiféle frázist "bem talált, hanem 
megdönthetien, igazságon alapuló számadatokat 
annál többet. K ét határozott álláspontot vett ki 
a polgármester beszédéből: először szeret szé-

_____________________________

iteni, de nem adósságra, másodszor csak olyan 
erubázásoknak barátja, melyek jövedelmezők. 

Hát akkor miért költött a város százezreket a 
viczinális vasútra, a mely semmiképen sem- 
hasznos beruházás. (Éljenzés.)

Havraneh József polgármester: Én emelt 
fővel állok bárki előtt és nem szégyenlem azt, 
mit a viczinális vasutak érdekében tettem. Y i- 
czinális vasút nélkül ott volnánk, a hol Sukoró 
és Keresztes.

Részletes tárgyalás.

A  költség-előirányzat részletes tárgyalását a 
közigazgatás költségeivel nyitották meg.

Kovács István a végrehajtók létszámát 
egYgyel leszállítani kívánja s hogy a rendőr
ségi szolgák ruháinak készítésére rendeljenek 
el árlejtést. —  Elfogadják.

A  detektiveknek járó 200 frtot töröltetni 
kéri, mint olyant a melyről nem számolnak el.

Dr. Kuthy József: Nem szivesen lát a 
költségvetésben olyan összeget, melyről nem 
számolnak eh Indítványozza, hogy a tökapitánv 
ha nem is a nyilvánosságnak, számoljon el a 
polgármesternek (Heves ellentmondások.) vagy 
a föszámvevönek.

A kapitányi hivatal szervezésére rendelt 
bizottság egy  fogalmazói állás felállítását (800 
frt fizetés és 200 írt lakbér) javasolja és hogy 
a jelenlegi közigazgatási gyakornoki állást vál
toztassák át tollnokra (600 frt). Az albizottság 
ellenben egy uj alkapitányi hivatalt óhajt 
szervezni (1200 frt fizetés és 300 írt lakbér) 
s ezenkívül a tollnoki előléptetést óhajtja.

Dr. Saára Gyula és Havraneh polgármester 
az albizottság, dr. Szabady József a szervező 
bizottság mellett emeltek szót. Dr. Kuthy József 
a rendőrségi személyzet szaporítását, több köz- 
rendőrt kivan. Madaras Lipót, Lasits István és 
Laufenuuer Ferencz uj hivatal szervezését nem 
látják helyesnek, Lipcsey Lajos ellenben a szer
vezést sürgeti.

Végül szavazás utján Madaras Lipót in
dítványa fogadtatott eL A tollnoki állást szer
vezik s a rendőrség számát kettővel emelik.

A  polgármester és dr. Kuthy József fel
szólalás után a kereskedelmi akadémia segé
lyezésére 1000 frtot szavaztak meg.

Báró Fiáth Pál főispán 12 órakor az 
ülést 2 órára felfüggesztette.

szólítani. Hallgatagon várt, bár az aggodalom 
ezer kérdést adott volna az ajkára. Visszafoj
tott lélegzettel leste Zsolna arczát abban a 
reményben, hogy annak szobor kemény voná
sairól leolvassa feleségének állapotát.

Mikor Zsolna a hőmérőt megnézte 38 fokot 
mutatott.

— Enyhe láz — gondolta magában, — de 
veszedelmesen emelkedhet.

Megnézte azután az általa irt reczepteket. 
Antipirint rendelt volt. Gondolkozott egy kicsit, 
aztán megváltoztatta a rendelést 7 tized gram
mos fenacetint irt fel.

Azután a tanítóhoz fordult.
— Küldjön el hozzám és hozassa el a nagy 

fürdőkádamat s gondoskodjék, hogy az éjsza
kára legyen készenlétben egy ember, a ki a 
kádat többször friss vízzel megtöltse.

—  Talán baj van? — kérdezte ismét a 
szokatlan rendeléstől megrémült tanító.

-— N incs! — válaszolta Zsolna röviden.
Azután odament megint a betegágyhoz. S 

mig nézte az alvó beteget, elgondolta, hogy 
milyen közel áll ez a szerencsétlen asszony a 
halálhoz, a m elytől nem mentheti meg csak 
természete, —  avagy az Isten. Eszébe jutott 
az is, hogy  mit fog szólani az aranyhaju kis 
leány, ha imádkozása daczára is meghal az 
édes an yja? Vájjon megmenti-e az az Isten, a 
kihez imádkoztak, avagy minden imádság da
czára m eghal?

Meghal, — gondolta magában, — meghal 
a jó  anya, a ki imádkozikt s a ki a gyermekeit 
is tauitja imádkozni? — És erre a gondolatra 
szokatlan aggodalom szorította el a szivét. E l
határozta, hogy  felveszi ez éjszakán a küzdel
met a halállal. Hátha megletet menteni!

— A z éjszakán itt maradok a beteg mel
lett — mondotta a tanítónak, —  lehet, hogy 
sürgősen volna rám szükség.

A  szegény kétségbeesett embernek majd 
kiszökött a könny a szeméből. A lig tudott sza
vat találni hálás köszönetének kifejezésére, e 
szokatlan nagylelkűség hallatára.

És ott maradt, virrasztóit a beteg fölött.
Minden félórában megmérte a lázállapotot 

s a mint emelkedést vett észre, felköltütte a 
mellékszobában alvó tanítót, a kit pihenni kül
dött és a cseléd segítségével hidegfürdőbe té
tette a beteget. Ennek daczára a hőfok folyton 
emelkedett s éjfél felé már 40 fokot ért el. 
Akkor már nagyon ki volt merülve a beteg s 
azért csak vizes ruhába göngyöltette.

Rendkívül nyugtalan volt, a láz folytonos 
emelkedése kótségbeejtette.

— Ha pár óra alatt nem esik, úgy veszve 
van —  kétsögeskedett magiban.

Egészen egyedül virrasztóit a beteg mel
lett. A  tanító a szomszéd szobában alud, el
nyomta az átvirrasztott éjszakák álmatlansága. 
A  cselédleány, a ki Zsolna rendelkezésére a 
betegszobában volt, szintén elaludt a széken ülve.

A  beteget gyötörte a laz és Zsolna aggódva 
figyelte minden mozdulatát.

Nem tadta egészen indokolni maga előtt 
azt a részvétet, a melyet a beteg asszony iránt 
érzett. Képzeletében azonban a három imád
kozó gyermek állott előtte, a kikhez most már 
kiegészitéskép oda képzelte :ezt a beteg asszonyt 
is. Sokért nem adta volna* ha egyszer úgy  
láthatta volna gyermekeivel imádkozni. Milyen 
szép is lehet az, mikor az anya együtt imád
kozik a gyermekekkel.

Nagyot sóhajtott e gondolatra.

O ezt nem látta soha. Ot az anyja nem 
lanitotta imádkozni, s nem gondolt arra soha, 
hogy az Istenhivést lelkében nagyranövelje, 
olyan nagyra, hogy azt az élet soha el ne 
ölhesse benne. Milyen máskép erezné magát 
most. Nem lenne ilyen nyomorait s nem szen
vedett volna olyan sokat. Most már késő. — 
gondolta elkeseredetten. —  Már nem tud hinni, 
bár szeretne, ü g y  vélte, hogy  most már sokkal 
felvilágosultabb, sokkal okosabb, semhogy a 
hitet megtanulhassa. Pedig szivesen lenne olyan 
ostoba, hogy hinni tudjon. Most már késő. A z 
élet hullámverése messze elterelte a hit vilá
gítótornyától. Közte és a hit között ott ör
vénylik a rendszertelenül magába szedett tu
domány kétsége. Látja az élet megíejthetlen 
rejtélyeit, érzi gyöngeségét, parányi _ voltát a 
nagy mindenséghez, és azért mégis hiába akarja 
felépíteni lelkében a hitet, tudatának süppedé- 
kes talaján mindég elmerül. A mit egy gyer
mekiélek áhitatosan érez, azt ő nem képes meg
érteni, megérezni. Hiába, a sziklára esett mag 
nem foghat gyökeret!

A  beteg megmozdnlt és Zsolna aggódva 
látta, hogy milyen nagy szenvedéseket áll ki, 
a magasfoku láz miatt.

Megmérte újra —  40 fokot és egy tizedet 
mutatott a hőmérő.

Kétségbeesetten rázta le a hőmérőt.
— Vége van! —  gondolta magában. —̂  

meg fog halni! P or lesz belőle is. Minden imád
ság daczára por lesz belőle is mint a többiből.

Éjfél után egy  órakor mikor megnézte a 
beteget, némi megnyugvással vette észre, hogy 
az utolsó félórában a láz semmit sem emelkedett.

Uj borogatást tétetett a cseléd leánnyal 
a betegre, azután beadott neki az orvosságból
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Délutáni vita___________ _ ^
Délután 2 órakor tovább folytatják a tár

gyalást.
Endel Józset figyelmezteti a közgyűlést, 

hogy a felsővárosi templom Onyugóíi tornya 
igen rossz állapotban van, most 4 —80(L írtból 
meglehetne csináltatni, de ha elmulasztják, ké-: 
söbb igen sokba fog a csináltatás kerülni.

Mavranelí József polgármester: A  bzent- 
Sebestyén templom pénztára fizetés képtelen. 
Tartozása is van a város javára, jelenleg van 
pénze 1200 frt körül, abból használnak majd 
megfelelő Összeget fedezetül.

Lassíts István a cserepes-köz renoválását 
kívánja, melyet nem régen a főmérnök az alag- 
csatorna felbontása által jórhatlanná és egész
ségtelenné tett. 2U00 frttal hozzájárultak.

Dr. Saára Gyula a kőolaj világítás tár
gyalásánál megemlíti, hogy a bert-utczában 
még mindig nincs felállítva a 3 kőolaj lámpa, 
melyet már a múlt közgyűlés elhatározott s a 
melyre a polgármester azt mondta, hogy ez 
oly  csekélység, szót sem érdemel. Miért nincs 
tehát az a csekélység végrehajtva?

Felmerült az a kérdés, hogy nem  ̂jobb 
volna-e a hivatalos helyiségekbe a petróleum 
lámpa világítás helyett a gázt vezetni be.

Káltenccker Márton azon véleményen van, 
hogy a gazdasági tanácsosnak, ha akarta volna, 
lett volna alkalma bő informácziókat szerezni 
a légszesz társulattól a városházába való lég
szesz bevezetésének költségeiről. Azon hivatal
nokok közül, a kik megvannak elégedve a je
lenlegi világítással, — úgymond — délután egy 
sincs itt. (Derültség.)

Tomsics gazdasági tanácsos már megkér
dezte a gáztársulatot, de a bevezetés sokba 
kerül.

Tóth Arthur: Nem fog az annyiba sem 
kerülni, mint a gyertyavilágitás.

Madaras Lipót. Mióta az aggintézet elnöke, 
behatólag megvizsgálta az ügyet. Valamint 
más városok büszkén mutogatják intézeteiket, 
nem úgy Székesfej érvár.

A z agg polgárok intézete, a munkában 
belefáradt becsületes polgárok menhelye ; ma 
már annyira össze van keveredve a szegény- 
ügygyel, hogy az agg-intézet lakói valóban 
nagyon szánandóan néznek ki. Ellátás egy napra 
13 krajczár! Ez az éhenhalás ellen ugyan meg
óvhat, de nem való humánus intézetbe. És a 
lakások milyenek! Továbbá szűkén vannak a j

hely dolgában, is.: jelenleg;y§ak..541.embernek 
..van helye. Az ággJntézetet ’moílern alapokra^ 
kellene fektetni.. De.lia - az alapot- beledobjuk 
egy tűrhető épületbe, akkor vari ház, de nincs 
kenyér i , E gy  eszméje, van. A  városban levő; 

.magán, kórház fenntartása semmi hasznot sem 
mutat fel ; konkurencziában áll a .megyeivel, 
azt kellene: megszerezni. Úgy. maradná pénz is, 
s lenne hasznavehetö épület is. (Éljenzés.)

Apróbb ügyek.
A  költségelőirányzat letárgyalása után 

rátértek a tárgysorozatra.
IV. hadtest parancsnokság megköszöni a 

városnak hogy a tömeges és gyors beszálláso
lásoknál segédkezet nyújtott.

A  Főispán indítványozza, hogy a város 
viszont köszönje meg a figyelmet s hogy a 
fegyelem olyan jól volt kezelve, hogy minden 
példás rendben, a közrend megzavarása nélkül 
folyt le. Keresztes Ignácz jelenti, hogy ö már 
megköszönte.

Dieballa indítványára jegyzőkönyvi köszö
netét szavaznak Keresztesnek, hogy abban az 
időben mikor amúgy is túl volt halmozva mun
kával, nemcsak tisztét teljesítette, hanem még 
a városi hatóság egy kötelességét is elvégezte. 
(Helyeslés.)

A z építendő városháza ügyére vonatkozó
lag Dietrich Zsigmond előadja, h ogy  a város
ház építése nem Dieballa-téle indítvány. Ezt 
már a közgyűlés elhatározta annak idején. 
Bizonyos összeg meg is lett ajánlva, kívánja, 
hogy érintkezésbe helyezzék magukat azon 
faktorokkal, hiknek a hozzájárulása szükséges 
az uj városházának létesítéséhez. (Elfogadják.)

A  légszesztársasággal kötött szerződést, 
mely 5 év múlva telik le, decz. 30. felbontják. 
A bizottság kiegészíttetik 3 taggal : Qvirini 
Gusztáv, Kiss László és Kauscher Béla.

Az ország czimerét, mely a minisztertől 
érkezett a városhoz, rámába tétetik s a nagy 
irodában helyeztetik el.

Az aggok és szegények élelmezése árlej
tés utján Qf'ner Mór és Szinger Józsefnek jutott. 
Az előbbi nyers anyagot szállít (9 kr.) az 
utóbbi kenyeret (6 kr.)

A  268.000 frtos kölcsönkötvényének alá
írására dr. Kuthy József és Almást Ferenez 
kérettek fel.

A  közgyűlés esti fél 6 órakor ért véget.
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__A humanizmus áldozatai.
Azokról a szerencsétlen el hagyatott egyé- ■ 

nekröl akarunk itt megemlékezni, a kiket bal- , 
végzetük árra kényszerit, hogy a helybeli 
városi kórház betegei közé jussanak. A  mit á 
humanizmus az elhagyatottak gyámolitáBára 
létesített, a vezető közegek lelkiismeretlensége 
folytán valóságos átokká válik és önkénytele- 
nül azt kell kívánnunk, hogy inkább ne létezne 
a városi kórház, semhogy abban az állapotban 
létezzen, mint a milyen az jelenleg.

Még emlékszik bizonnyal mindenki arra a 
szerencsétlen nevelönöre, a ki -- állítólag — 
hisztérikus rohamában a hét egyik estélyén 
ott hagyta azt a családot, a melynél alkalma
zásban volt és az utczán kóborolt, mig kimerül
tén össze nem roskadt a Vörösmarty-tér egyik 
padján, a hol az őrjárat vette pártfogásába.

A  helybeli lapok megemlékeztek erről az 
esetről, később arról is, hogy a szerencsétlen 
leányon a kórházban az őrültség tünetei mutat
koztak, úgy hogy kényszerzubbonyt kellet reá 
adni. E hir eljutott hozzánk is, de ezzel egy
idejűleg arról is értesültünk, hogy a szeren
csétlen leány —  akinek egészen ép esze van — 
a legelhanyagoltabb állapotban, a legrettenete
sebb környezetben fekszik a kórházban, úgy 
hogy tiszta fehérneművel is egy úri nö látta el 
szánalomból, a ki a szerencsétlent a kórházban 
meglátogatta. E  hírek után kötelességünknek 
tartottuk, hogy a szerencsétlen leány állapotá
ról hitelesen meggyőződjünk, mert az emberi 
érzés follázad azon lelketlenség hallatára, hogy 
egy szerencsétlen, idegenből ide szakadt leány
nyal a humanizmus leple alatt a legembertele-. 
nebbiil bánjanak. Lapunk tudósítója fel is kereste 
a városi kórházat, a hol azonban a gondnok és 
orvos a legböszültebb felháborodásban voltak 
a miatt, hogy Dieballa György, nemkülönben 
Madaras Lipót városi bizottsági tagok a költ
ségvetés tárgyalásánál elég vakmerők voltak a 
kórház tarthatatlan állapotait hangoztatni. Ha
ragos dühöket csak növelte ‘azon körülmény,

Leült az ágy elé és aggodalmasan várt. 
Itt a válság. Emelkedik vagy esik. Abban a 
halál, ebben az élet van.

A  beteg nehezen vett lélegzeteit s erősen 
szuszogott, a fojtó belső hőségtől. Néha egy- 
egy érthetetlen szó tört fel ajkán a deliriumban.

Fél kettőkor Zsolna kimondhatatlan öröm
mel nézett a hőmérőre, a láz egy fél foknál 
többet esett. Két órakor már 39 fok alatt volt 
a hőmérő s ettől kezdve biztos volt abban, 
hogy beállott a krízis. A  láz rohamosan csök
kent félóránként s reggel 5 órakor már a nor
mális hömérséknél is alacsonyabbra 35.5 fokra 
szállott alá.

A  beteg meg volt mentve az életnek, az 
anya gyermekeinek.

Zsolna felkeltette a cselédet, kiadta néki 
utasításait. Még egy megelégedett tekintetet 
vetett a csendesen alvó betegre, aztán eltávozott.

A  gyermekszobában megállapodott pár 
pillanatra a kis Eliz ágya előtt. A z  éjjeli 
lámpa homályosan világította meg a gyerme
ket, a kinek vonásairól egészen eltűnt az a 
szomorú kifejezés, a melyet Zsolna előtte való 
este látott arczán. Az álomvilág boldogságában 
gondtalan gyermek lett, a kinek fogalma sem 
volt egész éjen át arról a halálos tusáról, a 
melyet édes anyja folytatott a másik szobában 
az életért a halállal.

Zsolna soha nem érezte azt az érzéke 
séget, a mely elfogta szivét, a mikor ott 
az alvó kis lány ágya előtt. Nem tudott ell 
állam vágyának, lehajlott az alvó gyen 
fölé és vigyázva, hogy fel ne ébressze, ex 
géden megcsókolta szőke haját.

Jól imádkoztál baba — mondotta ci 
desen, — Isten meghallgatta imádat!

Aztán a pamlagon alvó tanítóhoz ment és 
gyengéden felrázta álmából.

— Talán baj van? —  kérdezte ez éjszakán 
Isten tudja hányadszor, ijedt hangon az or
vostól.

— N incs! — Felesége túl van a vesze
delmen, —  beállt a krízis.

A  szegény ember kimondhatatlan örömmel 
ugrott fel.

— Igazán? — Csakugyan? — Hála néked 
édes Istenem!

Aztán Zsolna kezét ragadta meg és hálás 
felindulásában megakarta csókolni.

Zsolna elvonta a kezét. Hiszen, hogy ez 
a szegény ember elvesztheti a feleségét, arra ő 
nem gondolt egész éjszakán át. Ő az anyáért, 
az Istenfélő anyáért virrasztóit csak ez éjszakán.

f Rendkívül megelégedett szívvel ment haza. 
A  fáradtság s a virrasztás kimerültségét egé
szen elnyomta az a kellemes izgalom, melyet a 
tanitóné megmentése fölött érzett.

Sokáig nem tudott lefeküdni. Izgatottan 
járkált fel s alá szobájában és gondolatában 
folytonosan azzal a kérdéssel foglalkozott, 
hogyan tudna ö is hinni? — hogyan találhatná 
meg ö is az Istent ? — A z Istent, a kire szük
sége van, hogy élni és szenvedni tudjon!

Milyen különös is — gondolta magában, —  
hogy az emberek élnek, fáradnak; kicsinyes 
dolgokért aggódnak; nevetséges sikerekért küz
denek, a nélkül, hogy gondolnának arra, hogy 
megfogunk mindannyian halni s mi lesz velünk 
a halál után? Kétségbe vannak esve kicsinyes 
csapásokért, szenvednek érzelmek miatt s nem 
gondolnak arra, hogy küzdelmük csak az életre- 
ébredt anyag gyötrődése; nem gondolnak arra,

hogy a halállal megszűnik minden öröm és 
minden fájdalom. Képzelődés az egész élet s 
csak azért nem vesszük észre, mert egy  maga
sabb álláspontra helyezkedni nem tudunk. Kép
zelődés, a m ely azonnal megszűnik, a mint a 
halálban elveszti az anyag öntudatát. Fű, fa, 
virág is é l ; bizonyos élettani funkcziókat az is 
végez, — s ha kitépik gyökerét — mi lesz 
belőle? . . . .

A  mint e sötét gondolatok által gyötörve 
sétált fel s alá szobájában, hirtelen megállapo
dott. Arczán a rémület tükröződött vissza.

A  térdizületben czikkázó fájdalmat érzett, 
mely újabb mozdulásra ismétlődött. Remegve 
ült le egy közeli székre.

— A  halál postája figyelmeztet! —  sut
togta rémülten.

Igen, az átvirrasztott éjszakán, midőn elűzte 
a tanitóné betegágya felöl a halált, megfeled
kezett arról, hogy a fáradsággaj s izgalommal 
megsürgeti a saj'át pusztulását. Ez az éjszaka 
egy pár évvel vitte közelebb a halálhoz.

A  mint ott ült az álmatlan éjszaka nyo
maival arczán, vonásaiban s szemeinek kétségbe
esett kifejezésében benne volt egész rémületével 
a halálfélelem.

A  fölkelő nap egy  aranyos sugara belopód
zott az ablakfüggöny mögött s egy keskeny 
ragy°gó  aranyhiddal kötötte össze az eget 
Zsolna komor szobájával.

7 - Hát én nekem ilyen nyomorultan kell 
elpusztulnom? —  nyögte kétségbeesetten..=— Hát 
én nem tudhatom nieg soha, Iiogy  hol van az 
I s t e n ? . . .

(Folytatása következik.)
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jj0gy, másik két laptársunk elég kegyetlen volt 
e fölszólalágőkat meg is írni. íg y  azután a 
gondnok njunWatá^stxnkat nem akarta a beteghez
engedni- *■.. , ; ; ■ •;

■ Munkatársunk enri ek következtében Trum- 
»»er. Gyula órvostí-kéreste .fel) s miután fel
említette előtte a hozzánk jutott értesüléseket, 
felkérte, bögy' n y itó b a  aíkálmát arra, miszerint 
szentély esen 'győződj ék  meg arról, hogy  e hírek 
mennyiben felelnek meg a valóságnak, ü g y  
látszik azonban- igén • érzékeny oldalán lepte 
meg e kérdés az orvos urat -uert a helyett, 
hogy e hírek megczáfolására munkatár.-nnkr.t a 
beteghez vezette volna, hogy palástolja saját 
lnláiistnerétlen inulasztásait, — munkatársunk
nál nem engedte meg, hogy a beteghez jusson. 
És ifeögy indokolté tegye e tilalmat, egyénisé
gének kiváló tulajdonságát — az udvariatlan
ságot hívta segítségül, kijelentve, hogy ö nem 
kér á szerkesztőségtől tanácsot, és mivel ott ö 
parancsol (!) nem engedi be munkatársunkat.

• • Egészen a közönségre bízzuk annak meg
ítélését, hogy  vájjon mi jártunk-e el helyesen 
éŝ  lelkiismeretesen, midőn a hozzánk jutott hir 
valódiságáról, mielőtt megírtuk volna meggyő
ződést akartunk szerezni, vagy Trummer orvos, 
a 34fa való-tényállás eltagadásával akarta be
igazolni eljárásának helyességét. Azzal, hogy 
munkatársunkat nem engedte a beteghez jutni 
bizonyosan nem azt igazolta, h ogy  ott minden 
renden van, hanem éppen az ellenkezőjét.

I A  szerencsétlen nevelönő sorsára, a kór
ház Állapotaira s magára Trummer Gyula ai- 
orVosrá még legközelebb visszatérők. Most 
azonban még egy  pár megjegyzésük van azon 
udvariatlan magatartására vonatkozólag, a 
melyét mukatársunbkal szemben tanúsított.

Mindenekelőtt munkatársunk nem magán
ügyében, hanem egy szerencsétlen elhagyatott 
leány érdekében járt, a mely, —  a mennyiben 
a kórház állapotaival kapcsolatos, —  közérdeket 
képez. Nem tudjuk tehát eléggé megróni azon 
czivilizálatlan fogadtatást, a melyben Trummer
alorvos részesítette.

Udvariatlanságára vonatkozólag megje
gyezzük, hogy  egy időben volt szerencsénk a 
tisztelt alorvos urat szerkesztőségünkben üdvö
zölni. Emlékeztetjük most öt erre az esetre, 
a 'i&időn az Ántal-féle ügyben elkövetett bak- 
lö ip e it  a „Székesfejérvár és Vidéke" megtá
madta, s ezt óhajtotta volna az alorvos nyilat
kozatával rektifikálni. Mi ennek a kérésnek 
néni akartunk akkor eleget tenni s a nyilatko
z a t á t - ;  csak a nyilttérben voltunk hajlandók 
heíyéítHadni. Lehet, hogy ezért neheztel reánk 
s e; jdebéztelésért munkatársunkon akart retor
zióval.., élni. Csakhogy mi a legudvariasabb 
foraj&ljáp utasítottuk vissza kérését. — Ebben 
k ü lp ^ ^ ü n k  egymástól!

megtörtént az is,, hogy egy fiakkeros, 
a éjjeli veretédéís alkalmával hivata-
los|liní’.|ett érte küldve, panaszt emelt nálunk 
Tr|tójm<p* alorvos brutális/ gorombasága miatt. 
Mi||jkj|  ̂ is, mint most dSiieíött az ügyet meg- 

j||í||ína, munkatársunk ;réyén megkérdeztük 
v; Trummer alorvosb a ki akkor éppen
™,._™yszött tíaí'agudhi^diió^y; meggyőződést 
ĵÉöjbtünk ez ügy/áUás'á^ív'szerezni és igen 
" ^öi^en&eni gzqpa,.|pgy: égyo infor- 

.t^vfAtánfnem irtuk ijínng; a.dolgot, hanem a 
i.i-. ' íJadAisával. szemben ; az ö előadását 

| f ijöitam'i^ipésíe pedig arról győz 
aüííkéti högy f á- ;;bizodalmunk nagyon 

.|ir,ÍTa volt. , ■
mphet, hogy mostkul j magatartása abból
Lifiihlíií1__ “* i '1íí»Mirt W  -1111 - a maiváL: hogy „műiden bagoly u r. a maga

■1 ■■f-y

barlangjában!" Ha ez közmondás idézése ellen 
egyébként nincs is kifogásunk, de az ellen til
takozunk, hogy a küzkortiázat magán tulajdo
nának tekintse s ezzel mint olyannal rendelkez
zék. Minden nyilvános kórházban meg van 
engedve a betegek látogatása. Meglátogathatja 
a beteget minden magán személy, annál inkább 
joga van követelni bebocsátását a sajtónak, mély 
minden nyilvános tényezőnek ellenőrzője. —  Ha 
ezt eddig nem tudta volna Trummer alorvos, 
tudja meg ezti+ánra.

Egyék'ión c reméljük, hegy ez ügy még e 
sorokkal l).:r'-*jez\e nincs és a .-z- gény nevelönő 
nem fog egészen T m m mer alorvos basáskodá- 
sának kitéve lenni.

—  Az llj pécsi püspök. M iként hiteles 
forrásból értesültünk, Hettyeí Sam u esz
tergom i k an on ok , primási kanczellária  di
rektora pécs i püspöknek neveztetett ki. 
H ettyei Sam u eg yk or az esztergom i pap 
nevelőn ek  tanulm ányi fe lü gyelő je  és a 
filozófia kurzusnak (lyceum  7., 8 . g im na- 
ziális osztá lyának) tanára, későb b  a paz- 
m aneum  lelk i igazgatója volt. Inn en  lett 
kan on ok  és a kanczellária direktora.

— A  katli. autonómiai kongresszushoz. 
A  székesfejérvári egyházmegye papsága az 
autonómiai kongresszusra küldendő papi képvi
selőül Krencs Ignácz szentszéki ülnököt, pap
növeldéi aligazgatót s hittanárt választotta meg.

— Kinevezések a cs. és kir. közös hadsereg
nél : Ö felsége görgői és toporczi Görgey Vin- 
ezét, a 81. honv. gy. dandár parancsnokát cs. 
és kir. vezérőrnagyé, — onori Lyró Emilt, a 
12. dsidás-ezred parancsnokát ezredessé, ■— 
Komposcht Emilt a székesfejérvári méntelep 
parancsnokát ezredessé nevezte ki. — A  m. kir. 
honvédségnél: Szőke Károlyt a 17. honv. gyalog 
ezrednél alezredéssé, — b. Bothmer Árpádot u. 
ott őrnagygyá, —  Tóth Istvánt a H. honv. kerü
lethez őraagy-hadbiróvá, — dr. Fáykiss Károlyt 
a nagyváradi orvosi állomás főnökséghez törzs
orvossá, — Gross Istvánt a 17. honv. gy. ezred
nél I. o. századossá, —  Bergmann Ágostont és 
Androvits Imrét u. ott IL  0. századossá, —  Tóth 
Bélát és Laky Endrét u. ott föhadnagygyá, — 
Keczán V irgilt és somlyai Szilágyi Bélát had- 
nagygyá. —  A  17. honv. gy. ezredhez tartalé
kos főorvosokká: dr. Adler Bernátot, dr. Pollák 
Józsefet, dr. Bruck Sándort, dr. Reich Lipótót, 
dr. Grünfeld Ignáezot és dr. Molnár Józsefet.

—h elolvasd-estély. Mint lapunkban már 
irtuk az őszi idény beáltával a katholikus körök 
hetenként felolvasó-estélyeket rendeznek. Az 
estélyek sorát a palotavárosi katholikus kör 
holnap, vasárnap este 6 órakor egy  igen élve
zetesnek ígérkező felolvasással nyitja meg. A  
mint értesültünk, ez alkalommal Kiss Arisztid 
sz. ferenezrendü áldozár fog érdekes felolvasást 
tartani.

—  Halálozás. Mint részvéttel értesülünk, 
Peék G yula hitoktatót súlyos csapás érte. Édes 
atyja Peék László e hó 28-án meghalt. A  csa
lád e szomorú csapásról a következő gyász- 
jelentést adta k i : Ozv. Peék Lászlóné szül. Pau- 
lovits Erzsébet a saját, valamint gyermekei 
nevében a legmélyebb fájdalomtól megtört szív
vel jelenti forrón szeretett, felejthetetlen férjé
nek, a legjobb apának, nagyapának, Peék Lász
lónak fo ly ó  évi október 28-ik napján, a halotti 
szentségek ájtatos felvétele után d. e. lü  órakor,, 
életének 75. évében bekövetkezett gyászos el
hunytét. A  megboldogultnak hült tetemei folyó, 
évi október hó 29-én délután 4  órakor fognak 
Szécheny-utcza 3. számú lakásából a sóstói 
temetőben örök nyugalomra tétetni. A z  engesz- . 
telő szent miseáldozat pedig fo ly ó  évi október' 

:3-án d. e. 9 órakor fog a szent Ferencz-rendiek
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templomában a Mindenhatónak bemutattatni. 
Székesfejérvár, 1897. október 28-án. Áldás és 
béke poraira! A z  elhunytban a legjobb atyát 
gyászolják, Gyermekei: István, Károly, Mariska, 
Gyula, Róza. M enye: Graumann Börbálya. Uno
kája: Peék Géza. -

—  Társas vacsora. A  belvárosi kath. 
körben, az őszi idő megélénkítette a társas éle
tet: A  kör tagjai, kik naponkint mind sűrűbben . 
találkoznak a tekeasztaloknál s az olvasó ter
mekben, folyó hó 28-án társas v2csorát ren
deztek. A  társaság szép számmal gyűlt egybe
a vacsorát kedélyes- élezelödések közben fo
gyasztották el s utánna élénk hangulatban még 
sokáig együtt maradtak.

— Főúri bőkezűség. Kálóz község r. k. 
temploma a napokban értékes ajándékot kapott. 
G róf Zichy Á gost az isteni szolgálat fényének 
emelésére egy gyönyörű oltárszőnyeget ajándé
kozott a templomnak. Az értékes szőnyeg a 
himzö-müvészetnek valóságos remeke. Ez alka
lommal felemlítjük, hogy ez nem első adomá
nya a nagylelkű főárnak, a ki évenkint 6—8 
hetet tolt a Kálóz melletti belmajori kastélyá
ban, s ezen időt arra használja fel, hogy részint 
a hitélet emelésére a templomot látja el gazdag 
ajándékokkal, részint Kálóznak szegényebb 
családjait gazdag anyagi segélyben részesíti.

— Védekezés a tífusz ellen. Városunk # 
közegészségügyi bizottsága felkérte a városi 
tanácsot, hogy azon kutakat, melyekből tiíuszos 
betegek ittak, vizsgáltassa meg s esetleg elzá
rásukat rendelje el. A  nyilvános helyeknek s 
azon lakásoknak dezinficziállásáról. a hol be
tegségek történtek gondoskodjék. Eddig a fer
tőtlenítést tűzoltóink végzeték. Azonban ők 
önhibájukon kívül esetleg maguk is a ragály 
terjesztőivé lehetnek. Ajánlja tehát, hogy he
lyettük e téren gyakorolt egyénekkel végeztet
nék a fertőtlenítést, a kik fertőtlenítő gépek
nek kezelésével is meg vannak bízva s kik 
mérsékelt díjazásban is részesülnek. Ez ellen
őrzéséül a rendőrfőkapitány és a kerületi or
vosok bízassanak meg.

—  M entési tervezetek . Rég volt, midőn 
felmerült az a kérdés, hogy lehetne a fővárosi 
mentő-egyesület példájára itt nálunk egy kisebb- 
szerű mentő állomást létesíteni. Megtörténik 
ugyanis, hogy éjjel a szolgálatot tevő rendőr- 
tisztviselőt valamely szerencsétlenség színhe
lyére hívják, a hol bizony ő orvos nélkül vajmi 
keveset tehet. Ellenben ha orvossal egyszerre 
érkezne, idejekorán nyújtanának segélyt. E  
czélból a városház közelében egy mentő állo
másra volna szükség, hogy az éj bármely órá
jában található volna orvos s továbbá fogat 
állana készen. Ez a szolgálat persze csak 
ingyenes lehet s éppen ez az a pont, melynél 
az egész tervezet hajótörést szenvedett. Most az 
eszme újra életre kelt, talán lehetne a felette 
fontos kérdést sikeresen megoldani. A  rendőr
kapitányság felszólítja a bérkocsisokat, hogy 
hajlandók volnának-e a városház, vagy a Szö- 
gyén-Marieh-féle ház udvarán orvosrendőri, 
illetve orvosi rendelkezésre naponkint éjjen át 
készenlétben tartózkodni. Persze dij nélkül, 
csak ha fizetésképes beteghez mennek, lenne a 
fiivardij megfizetve. Ez az első lépés a sürgős 
kérdés megoldására vonatkozólag. A  bérkocsi
sok elég sokan vannak, tehát csak nagy ritkán 
kerül egyre-egyre a sor. Reméljük ezen üdvös 
eszme életbeléptetése elé nem fognak akadályt 
gördíteni.

— Baleset. Schneider Henriket (tolname
gyei illetőségű) a budapest—pécsi vasútvonal 
rétszilas—s.-egresi szakaszán a 911. és 912. szel
vények között egy  tartalékmozdony e hó 23-án 
éjjel elütötte. A z  ütődés o ly  erős volt, hogy 
Schneider mindkét lábát elszakította, a ki rövid 
idő múlva meghalt.

— Figy tisztességes fin tanulónak fel
vétetik Gaál István fodrásznál.

— Egyházi szerek, zászlók, misernhák, 
keresztüli- és oltárképek, csillárok, kegytárgyak, 
képek és könyvek beszerzésére ajánlkozik SzfitS 
és társa, a bibornok-érseki és Magyarország 
herczegprimásának udvan szállítói. Budape-ten, • 
IV., Kossuth Lajos-utcza.
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T ö rvé n y szé k .
—  A  törvén yszék rő l. A  kir. törvény

széknél rendesen 3 napban, kedden, szerdán és 
szombaton tartatnak meg a nyilvános végtár
gyalások bűnügyekben és a mint a fekete táb
lán kitett jegyzékből kitűnik, alig van tárgya
lási határnap, a melyben 4—5 bűnügyi tárgyalás 
alá nem kerii'ne, a miért is figyelmet érdemel, 
mert van sok oly ügy is, a melyben 15, 20, 
24 ember is kihallgatásra kerül. A  tanács a 
következően alakul: elnök Keczan Izidor, bírák: 
Madaras és Sche.rer, jegyzőnek: Kimig, Cd- 
dersshy, Mcvay és Hampck sorra alkalmaztat- 
nak, mig a kir. ügyészség rendesen Jurasze): 
alügyész által képviseltetik. E hó 26-án többek 
között tárgyaltatott az alig 20 éves Bogács 
Lajosnak két fontos ügye, a melyben két rend
beli lopás büntette és egy rendbeli lopás bűn
tettével volt vádolva. Elítéltetett 3 évi fegy
házra, de az Ítélet ellen súlyosbítás ^végett a 
kir. ügyészség felebbezett. Október 27-én tár
gyaltatott újból a gyilkossággal és rablással 
vádolt Gáncs Dávid, Nagy József, Nagy Józsefbe 
és Gáncs István törvénytelen nejének_ ügye; 
mert az első alkalommal tartott tárgyalás alap
ján hozott ítéletet szabott ki, Nagy Józsefet 
és Nagy Józsefnét 1 0 -1 0  évi fegyházra ítélte 
el, a kir. tábla azért oldotta fel, mert a bon- 
czoló és a törvényszéki orvos véleményéből 
nem lehetett elég biztossággal megállapítani, 
hogy vájjon Nagy József tettlegesen részt vett-e 
a gyilkosságban, vagy sem; a kir. törvényszék 
ilyen körülmények között akkor elfogadta Nagy 
Józsefre az enyhébb körülményt, azt t. i., hogy 
Nagy József csak akkor nyúlt idősb Tolnai 
Ferenczhfíz, miután ezt Gáncs megölte és hogy 
Gáncecsal már csak a Gáncs által megölt idősb 
Tolnai Ferencz hulláját akasztotta fel. A  buda
pesti kir. ítélőtábla az orvosi vélemények felül
vizsgálását rendelte el és miután az igazság
ügyi orvosi tanács véglegesen kijelentette, hogy 
Gáncs már megölve akasztotta fel, a kir. Ítélő
tábla előbbi Ítélete helyesnek mutatkozván, 
most újból az hozatott. F. évi október 26-ik 
napjára volt többek között kitűzve a lopás bűn
tettével vádolt Dezső István és társa elleni 
bűnügy; a tárgyalás elején megállapíthatott, 
hogy Dezső István tud ugyan írni és olvasni, 
de az is megállapittatott, hogy Dezső István 
siketnéma; vádlott tagadta, hogy irni-olvasni 
tud, a tárgyalást elhalasztani kellett és elren
deltetett annak a megfigyelése. Ha orvosszak- 
értök által megállapítva lesz, hogy Dezső Ist
ván akaratának szabad elhatározási képességé
vel bir, értlekes tárgyalása lehet. Keczán tör
vényszéki biró tanácselnöknek egy siketnémával, 
a ki esetleg mindent társa terhére vallhaf, hu 
vallomása jelekkel érthető lesz. A  ki ezen 
yégtárgyalás menetét és az azok alapján hozott 
ítéleteket figyelemmel kiséri, meggyőződhetik 
arról, hogy a bűnügyek elintézése kellő szak
tanácsra van bízva, bizonyítja e nézetünk he
lyességét, hogy az utóbbi időben sok elsöbi- 
rósági jogérvényes ítélet hozatott.

FOGORVOS,
Székesfej érvár, iskola-utcza (saját ház.)
lll!IIMI!Mllimi1lllllMtl|||||||||||||||||||||||||||M||l||||||||j|l|l,||||||t||,|||jj„|J,|

Mii fog a k  készü ln ek  lem ez n é lk ü l 
is — av ag y  könnyű alum ínium ból. 
A rany k o ro n á k  letörött hátsó fo g a k  
helyén  rágásra  igen alkalm asak.

Foghúzás, plombálás ás műfogak
ilegujahbimánjok&lapjin,

Rendel 8 -tól 6 -ig.
Állandóan Székesfejérvárott.

w jim 'JüJ iJuu uu B a a g a n g a g a n g a m e

Értesítés.
V an  szerencsém  a n. é. k özönség  

figyelm ét kiváló m inőségű Arany, Jáva 
és Cuba kávéim ra felhívni. Á rak kilónként 

1 írt 70 kétól —  2 frt 40 krig.
Tisztelettel

Segesváry Dezső,
gyógy áru-üzlet tulaj dón os.

Székesfej érvár Mdorntczii 
Schubert és Schlesinger-íélé jüzlet felett

az e m e l e t é n .
Ajánlja

női- és gyermek-kalapokban 
dúsan felszerelt ra k tá ra i

’im

A  nagyérdem ű közönség becses tudomására hozom , hogy

Sz/FejérvaM, Nádor-utcza 2. sz. Eisenbarth-féle
há zb an  le v ő  r ö fö s  és d iv a tá ru  ü z le te m e t

Kossuih-utcza Í8. számú Szelke-féle házba helyezem át.
E zen ok bó l Nádor-utcza 2. szám alatti üzlethelyiségem ben n a g y  m e n y -  

n y isé g ü  és le g k itű n ő b b  m in ő s é g ű  áru k a t, mint férfi- és n ői- ruhaszövetek, 
cheviottok, lod'enok, flanelok, kasanok, téli kis- és n agy-ken d ők , ezérna- és 
p ique-pargetok , gyolcsok , kanavásznak, ágyteritök, fü g gön y ök  stb. b á m u l a t o s  
o l c s ó n ,  b e s z e r z é s i  á r o n  a l u l

utján adom  el. K ivá ló  tisztelettel

FELOiáNN HENRIK röfös- és divatáru-kereskedő,
N ádor-utcza 2. sz . — E isenbarth ház.

M Á Z O L Ó
és f a s z i n f e s t ő  m űhelyem et a K ossuth-utcza 2. szám ú há zb ól Jókai-utcza 2 < ’ 
szám alá helyeztem  át. A  m időn erről a nagyérdem ű k özön séget értesítem kém it.

további k egyes pártfogásukat.

GE8LITS JÓZSEF,
mázoló mester. í

M Í M Í a m i 5 ^ S Í M Í J ! ^ | 1B J S I

m

MAQY  B U T O R -E L A D A S !
S Z É K E S F E H É R V Á R O T T  S A S -U T C Z A  IS . SZÁ M ,

A „FEKETE SASU szálloda átellenében.

A  h á z  l e r o m b o l á s a  és a r a k t á r h e l y i s é g e k  k i ü r í t é s e  
j v é g  e 11 a r a k t á r o n  l e v ő  ö s s z e s

asztalos-, kárpitos-, ás esztergályos-butorok,

ugyssintsn fali- és pípers tűből, kipek,
szőnyegek, függönyök, madraczok, vaságyak, mosdó asztalok

és számtalan fel nem sorsit tárgyak minién elfogadható árakban fiatalnak,
E z alkalom m al szabadjon igen becses m egrendelőim m el tisztelettel 

értesíteni, h og y  kárpitos és asztalos raktáromat haladéktalanul tovább 
folytatom és készséggel vállalkozom  m indennem ű javítások és átalakítá
sokra ; lakosztályok tapetirozására, helyben  úgy  m int vidéken; szolid, 
izlésteljea éz jutányos m unkáimért rem ényiem , h og y  becses megrendelőimnek 
35 évi szakadatlan m űködésem  elég  biztosítékot nyú jt további becses b i
zalm ukhoz, m elyet tisztelettel kér

Sd. S ’ü s te r  Sínre,
kárpitos- és asztalos -üzlet tulajdonos.

m m ..........
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K r ó n  I .
ilágitó - kályhagyára

Székesíejérvárott.
— —-

Képes árjegyzéket

kívánatra Vérmentesen küld.

Sirüoszoruü
remek összeállítás

nagy választék
olcsó árak.

Kaphatók:

GERENDÁI GYULA üzletében,
Kossuth-utcza, városház-tér sarok.

m RODEIMRE
Úri és női divatüziete Székesfejérvárott,

Nádar-utcza 17. szám.

A  mélyen tisztelt vevő közönség b. 
figyelmét bátorkodom felhívni az alant 
felsorolt árukra, melyek uj üzletemben 
nagy választékban legjobb minőségben 
olcsó árakon szerezhetők nálam be, u. m .: 

F érfi kalapok:
|Ü férfi kemény kalap fekete 2-— ?y— 3-50 

férfi puha kalap szines 1-50 1'8Ü 3-— 
férfi puha kalap fekete 1*60 1‘80 3-— 
férfi puha kalap Lódén 1*20 1-50 1-80 
gyermek kalap minden színben 75 töl 1-50

" - F érfi siffon in g :
sima elövel gallér nélkül l -20 1-50 2-— 
szeg. elövel gallér nélkül 1-50 1-80 2 2Ü 
hímzett „ gallér nélkül 1*80 2-— 2-40 
batiszt „ gallér nélkül —  — 2-20
selyem „ gallér nélkül —  2-20 3- — 
férfi gallér fehér és színes 12 drb 2 frt. 
férfi kézelő fehér és színes 12 pár 4 frt. 
C retongy.ing gallérral — *90 1-20 —
siffon gallér nélkül 1-— 1-20 —
férfi lábra való köpper — -80 1- - 1-20 
férfi lábra való atlas damask 1-30 1-60

Zsebkendők
fél vászon szines széllel 1-20 1-50 1-80 
czérna vászon szines széllel 2-40 3-— 3 60 

1®  fehér vászon és batiszt 3’5Ü 4‘50 5 50 
gyermek Clott esernyő — -90 1'— 1-20 
férfi Clott esernyő 1-— 1-2Ü 1-50 
félselyem  esernyő 1-80 2- -  2-20

R ek lám  n y a k k en d ők  . 
Legdivatosabb formákban 15, 20, 25 kr 
Legdivatosabb form. selyem 30-tól 1"50

Börkeztyük, elismert legjobb 
gyártmányú

férfi- és női- minden létező színek
ben párja 1*20 frt.

Nagy választék férfi, női és gyer
mek-harisnyákban, továbbá válfüzök, 
csipkék, szallagok, kötő és horguló 
pamutok, csipke függönyök és min
den e szakmába vágó rövidáru czik- 
kekben.

Hallatlan olcsó alkalmi v éte li
GROSZ JÓZSEF ÉS FIA

PORCZELAN, ÜVEG, ÉS DISZMÜ RAKTÁRÁBAN,
SZÉKESFEJÉRVÁR, Nádor-utcza 8. sz.

illltiliiiiiiiiiiiiiijiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiii,nini   ............................................................Iliim   in

Üli darabból álló mintázott legfinomabb karlszbadi 
ebédlő kés ..let . . . . -i . . 7 f r t t ó l  8 0  ír t ig .

1 teljes mozadó készlet . . . 3 ’5 0 - t ő i  2 0  ír t ig .
1 teljes (lí sz. v.) tbeás kés/.l. . 4  fr t tó l 15 ír t ig . 
1 teljes (5 f z . v.) kávés készlet . 3 ‘50-tŐ l 15 ír t ig .

ü személyre teljes boros készlet (finom metszett üveg), 
tálczával . . . . . . . . . .  1-50-től följebb

6 sz lmélyre való vizes készlet (finom metszett üveg), 
tá lczaval.....................................180-tő l feljebb.

Legíinooialili karlskdi préseit porczeián tányérok darabja a sikerack 12 kr, a méljBck H kr és dessertnek 10 kr

Asztali és függő lámpák valamint mindennemű zománczozott bádog-, vas- és 
kő-edények gyári áron alul hallatlan olcsó áron adatnak el.

ISMÉTELÁ.HU81TÓKNAK ÁRENGEDMÉNY.

Alkalmi vételek mindennemű konyhai-, ebédlői- és D Í S Z T Á R G Y A K B Ó L :

Vázak, tükrök, diszes korsók, majolika és terakotta szobrok, 
kbmai ezüst és Valódi bemdorfl alpaka áruk, 

fa-, bádog- és pikkel tálezák, # #  # #  illatszerek stb. stb.
nagyban és kicsinyben kapható.

Legfinomabb kivitelű majolika falitálak 20 krtól feljebb. Különösen 
szépek és olcsók a milléniumi kiállítás domborképét ábrázoló hatásos 

kiállítású falitálak, melyek nagyméretei daczára párja csak 7 frt. 
Pontos k i s z o l g á l á s ^ ^ -------  -------  -  Hallatlan olcsó árak.

•Atj! 13
É l i
m m
$ | E 3

mm
M m

Csak csekély

HAVI
kaphatók!

L eg ú jab b  divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
K ész fé r fi- é s  gyorm ekruhák

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakmába vágó 
czikkek, valamint

ingek, gallérok és lábravalók, nap- és esernyők dús választékban. 
—o Nagy raktár asztal- és futó-szőnyegekben. •—

LŐ W Y A D O L F * * * * * * , * *  
SZ.-FEHERVAR.

(Felmayer mellett.)

I
I
i
I
1
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Idáig

raktáromat, kárpitos és aszta
los műbelyeimet május hóban

Kossuth-oteza 18. 
szám alá helyeztem,

egyszersmind megnagyobbítottam.

nem létező olcsó árakon
k a p h a t ó k :

Háló, Ebédlő, Szalon, Iroda és minden 
lakosztály berendezések;

Egye-> szekrények, és ágyak, magas 
divánok, ottománok, tükrök, képek, 
hajlított székek, asztalok, karnisok, 
összecsukható fotel, és szekrény ágyak. 
Lóször, afrik, és ruganyos madraczok 

méret Szerint pontosan készíttetnek. 
Kézimunkák mondérozása í z l é s e s  

k i v i t e l b e n .

Rajsokkal költségTBtéssel díjtalanul szolgálok ,
IFJ. FÜSTER IMRE

Székesfejérvárott, Kossuth-utcza 18. sz.

f f

uradalomhoz tartozó O 
méltósága id. gróf Zichy 
János tulajdonát képező 
táczi ő kerekű

vizi-malom
m inden hozzátartozó  
épületek, szerek és esz
közökkel, a malomhoz 
tartozó szántóföld, rét 
és legelővel együtt 1898. 
S z t . - M i h á l y  napjától 
fogva bérbe adandó.

Bővebb felvilágosítás 
nyerhető a „Lángi ura
dalom közp. felügyelői 
hivatalánál* Nagy-Láng 
(Fejér megye).

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

ü

m
i > &  r

AlAPITTATOTT 1871.

íTz á m m e r  i m r é
könyvnyomdája (gőzerővel)

K Ö N Y V K Ö T É S Z E T E  
IS LSVElMÉmÚA

— 3S3S3 S* S Z É K E S F E J É R V Á R O T T .

Készít minden néven nevezendő

K i i r r i T ö a i i J k i  wbseáxéx .■
“Raktárt tart kész nyomtatoányokból:

Városi és községi elöljárók és árvaatyák számára. Szolgabirói hivataloknak. 
Ügyvédek, járásbíróságok és végrehajtók részére. Róm. kath. és ref. lelkészi hivatalok 
számára. Takarékpénztárak, segély-egyletek, kaszinók és olvasókörök részére. Uradalmak, 
bérlők és gazdák számára. Gyógyszertártulajdonosok részére. Kereskedők, iparosok és 
ipartársulatok számára. Szállodatulajdonosok és vendéglősök számára.

Továbbá:

IRÓPAPIROK, LEVÉLBORITÉKOK és LEVÉLPAPÍROKBÓL
nemkülönben

IRO DAI SZEREKBŐL:
tinták, Írónők, valódi aezól-tls róztolink lollnjék, peKótviaszkok s liili!) effólókliö! juLojos árak melleit.!

m

K E G Y E L E T  *
az »Első hazai cs. és kir. szab. érczkoporsó-gyár« temetkezési vállalata,

Sz.-Fejérvár, Kossuth-utcza Dieterich-félé ház.
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Van szerencsém szives tudomásul hrzni, hogy

M K S « Y K & a S * *  m m i m
egy a jelenkor minden igényeinek megfelelő

TEMETKEZÉSI VÁLLALATOT
rendeztem be, hol is úgy a helybeli mint a vidéki tisztelt gyászoló kö
zönségnek minden e szakmába vágó czikkeket fHP** gyári áPOH
boesájtok ren delk ezésére . ^

Raktáron tartok a legegyszerűbb fakoporsóktól a legdíszesebb 
érczkoporsókig mindenféle árban. —  Továbbá szemfedeleket, lepedőket, 
párnákat, szóval teljes berendezést a temetkezéshez szükséges kellékekből.
Nagy raktárt tartok legszebb kivitelű művirág, érc és örökzöld koszorúkból.

Elvállalok úgy helyben mint vidéken teljes temetések rende
zését, kápolnák, szobák behúzását stb

Rendkívüli olcsó árban bocsájtom a gyászoló családok rendelkezésére 
úgy helyben mint vidéken saját dísz gyáSZkOGSÍjaímat, (halottas kocsi) és 
pedig a következő árakon:

Egy díszes 8 oszlopos fekete ezüstös gyászkocsi helyben 2 lóval 4 frt, 
Egy díszes kék ezüstö3 gyermek gyászkoesi helyben 3 frt.

Továbbá rendelkezésére áll még a gyászoló családoknak egy igen díszes 
üveges fekete ezüstös gyászkocsi és igen díszes fehér aranyozott üveges 
gyermek gyászkocsi a megfelelő testörség és kapussal. —  Hulla szál
lítását az ország és külföld minden irányában elvállalom.

Magamat at. gyászoló családok szolgálataibafelajánlvamaradok kiváló tisztelettel

k GEBAUER KAROLY, „
H k ________________________„Első hazai cs. és kir. szab. érczkoponó-gyár“ tulajdonosa. jSj|

Nyomatott bzammsr Imrénél, Széüestejérvárott.
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